muniſ. vt cum dīcatur. Solus deus erat. hoc enim nomen deus de se habet suppositionē qz indefinitam respectu persona rum. ergo reddit locutionem veram pro aliquo sed pro quoliz bet est falsa. Hec est enim falsa. Solus pater erat. ergo cum omne pīdicatum essentiale cōueniat tribus. t non solum vnu modo potest addi dictio exclusiū respectu talis pīdicati subiecto communi.

C Item. qz non respectu pīfī. vīdīt. Quia si hec est vera. Solus deus est pater. ergo a simplici cōuersa. t bēc. Sol' pater est deus. sed ista est falsa. ergo tc. Si dicas qz non cōvertitur simpliciter. Contra. Habet intellectum vnuiversalis negatiue. et particularis affirmatiue. et vtrāqz cōvertitur simpliciter tc.

C Respon. Dicendū qz hec dictio solus potest esse catbe gozuma vel sincatbegozuma. Secundū qz est catbegozuma. ma sic est nomen adiectiūm absolutum ponens rem suam cīca sūi substātinum. et res sua est solitudo. Unde tantū valet s

solus. quantum solitario: et qz solitudo nullomodo recipitur in diuinis quantum ad substātiām qz est in multis personis.

Hoc nomen solus non recipitur in diuinis substātiābus. si

cū ostendit prima ratio. Si antem accipiantur inquantum est

sincatbegozuma. sic priuat associationem. et importat aliquā

negationem. Et sic cum aliquod pīdicatum et substātiale et personale precise dīcatur de nomine substā

## Libri

tialis. sic vere dñs diuinis & respectu p̄dicati substancialis. vt cū dñ solus deus creat. & respectu personalis. vt cū dñ. solus deus est pater. **A**d illud ergo quod obijcif. q̄ ponit rē suam circa substancialium. Dicendū q̄ non est simile fm q̄ hoc nomen solus tenetur sicut begozematice. qz alb⁹ est dispositio subiecti ab soluta vñ absolute ponit rē sua circa terminū. sed sol⁹ rōne negationē nō obolute. t̄ ideo nō ponit solitudinē s; precisionē. **A**d illud qd̄ obijcif secundo q̄ termin⁹ substancialis debet reddere locutionē verā pro aliqua persona. Dicendū q̄ termin⁹ cui additur exclusio. respectū b; ad p̄dicatū et respectū b; ad exclusionē. t̄ licet respectu p̄dicati possit babere suppositionē personalē. vt cū dicatur. Solus bō currit. tñ regula est apud s̄op̄istas. q̄ per cōparationē ad dictionē exclusiua talis termin⁹ b; suppositionem simplicem vnde nullo modo liet descendere. et hoc est quod dicitur in lib. de reguio fidei. q̄ dictio exclusiua facit exclusionē quantum ad genus rei. nō q̄tū ad rem generis: qz ratione forme cōis q̄ est genus rei non ratione suppositi que est res generis. **A**d illud quod obijcitur vltimo. q̄ conuersa est falsa. Dicendum q̄ illa nō est sua cōuersa. qz ista. Solus deus est pater habet intellectum affirmatiue. deus est pater. et bec cōuertitur simpliciter b; intellectū negatiue buius null⁹ alius a deo est pater. t̄ b; filii cōuerti tur simplr. sed bec nō est sua cōuersa. nullus ali⁹ a p̄fē est deus. B; bec. Nihil qd̄ est pater. ē alius a deo. idem cī qd̄ subijciebat in prima. debet p̄dicari in secunda. t̄ sic pater illud.

**Q**uestio. iij. Utrum dictionis exclusiua vere possit ad di termino substancialia a parte p̄dicati. Et q̄ sic oñ dñs hoc mō Aug. vñ de trinitate. Patrē dicim⁹ esse dñū s; non esse solum dñū. esse aut̄ solū dñū dicimus patrē & filii et spiritū sanctū. Si tu dicas. q̄ ly solū. Stelligitur a pte subiecti obijcitur expressus per hoc quod dicit Aug. contra max. Ip̄sa trinitas est vnus solus verus deus. constat q̄ in hac solus deus nō potest esse dispositio ex parte subiecti qz sic esset sermo inco gruus ergo tc. Itēz hoc videtur per expositionē. Trinitas est deus & non aliud q̄ deus. ergo trinitas est solus deus. premissae sunt vere. ḡ & cōcluſio. Item rōne videf p̄ sile. qñ p̄s dicatu nō inest alij q̄ subiecto vere. bec dictionis sol⁹ accipit ex parte subiecti. ḡ qñ subiecti non subest. alij q̄ p̄dicato. vere accepit a pte p̄dicari. sed istud subiectū trinitas nō inest alij q̄ deo ḡ tc. Contra bec dictionis sol⁹ est dispositio subiecti. sicut b; signū ois. s; qñ ois addid̄ ad p̄dicatū locutio ē falsa & ipso p̄a ḡ filii qñ bec dictionis solus. Item bec dictionis solus addita ali⁹ cui termino. excludit aliū. Unde sensus est. solus bō. bō & nō aliū. sed aliū respicit suppositū & terminis subiectif rōne sup positi. & p̄dicatur ratione forme. ḡ bec dictionis solus. de sui ra tione recipit subiectus ḡ falsor̄ ipso p̄e addid̄ p̄dicato. Itēz fm qd̄ addid̄ p̄dicato. aut̄ teneat carbegozematice. aut̄ sicut begozematice. Si carbegozematice. tñ ē nomē adiectiuū & non recipitur i diuinis. Si sicut begozematice. s; sic ipso p̄t negationem implicitā. s; negatio antecedit qd̄ negat ḡ necessitate est q̄ antecedat cōponē quā negat s; cū dñ. Pater est sol⁹ de us. nō sequit̄ p̄positionē. ḡ videf q̄ nō possit ip̄a negare. ḡ tc. Item ego qro qd̄ excludat qñ addid̄ ad p̄dicatū. Si aliud a p̄dicato vt sit sensus. est solus deus. i. deus & nō aliud. tunc est ibi superfluitas. qz forma p̄dicati excludit alia formā dispa ratā q̄tū est de se. Tñ sequit̄. Iste est homo. ergo non est aliud ab hoc ergo videf q̄ dictionis exclusiua facit superfluitatē & nū gationē. non ergo teneat exclusiua. & ita videf q̄ teneat adiecti ue solū. & q̄ importet solitudinem circa hunc terminū deus. & sic iste sunt falsa. Rñ. ad hoc voluerūt alij dicere. q̄ b; dictionis solus pp̄c nō debet addi ad p̄dicatū. s; tm ad subiectū & cuī additur p̄dicato. ipso p̄c sunt locutiōes. & tunc idem est dīcere solus. tm. & tñ si aliquis impiciat nō tm cū hac dictione solus. s; cum hac dictione tm videbit ipso p̄c & superfluitatem. Quid enim aliud est dicere. Trinitas est tm deus nisi est deus & non aliud q̄ deus. hoc ipso p̄c satis dictū est. qz hispo qd̄ deus est excludit & nō sit aliud a deo. Si em̄ deus est. ḡ n̄ est aliud a deo. & nullus hereticus vñq̄ dicit trinitatem cē de um q̄ diceret aliud ipsam esse a deo & t̄ ideo non videtur magnū qd̄ Augu. dicere si hoc voluit dicere. Propterea alij dñm ē. q̄ b; dictionis solus. dupl̄ p̄t addi termino substanciali. aut̄ p̄ se. aut̄ cū termino numerali sive p̄titio. Per se ipso p̄c addit̄ & si addat fm vocē. tamē fm intellectū stat a parte subiecti. Idez

## Primi

est̄ est dicere. Homo albus est. test̄ albus homo. Unū sensus est nō dicimus patrē esse solum deum. L. non dicimus solus patrē esse deū. Si autē aliter ponat. videtur sermo babere insuffi ciatē & ipso p̄c. qz hoc excludit qd̄ excludebat ex natura ipsius p̄dicari. H̄lī addit̄ bec dictionis solus termino substanciali cū termino numerali. sicut cū termino vñus. tunc excludit pluralitatē. t̄ hoc mō bñ addit̄ p̄dicato. & si accepit Aug. contra maxi. cum dicit. Trinitas est vñus sermo & xp̄ius & cōtra bec reticos. q̄ dīcebat trinitatē esse plures deos. & ipso p̄t p̄ istū terminū solus. priuatio multitudinis. & ita distinctio. et magis pp̄c dñ de trinitate. q̄ trinitas sit vñus deus. Qd̄ depa tre. cū tm possit dīcī de vñq̄ p̄tē vñus deus. & nullus vñq̄ dīcī patrē esse plures. sed de trinitate. sive de trib⁹ alij dixerūt. & iō congruentia dīcītr̄ trinitas ē vñus solus deus. Lōcēdēdū est ergo. q̄ solus p̄t addi ad p̄dicatum termino substancialis vere in diuinis. s; nō proprie. nū cum determina tione & adiūctione termini p̄titio. **A**d illō ergo qd̄ obijcif. q̄ solus ē dispositio subiecti. sicut hoc signū omnis. dicendum q̄ non est ita propria dispositio subiecti sicut hoc signū omnis qz omnis distribuit pro suppositis. pro q̄bus termini subiecti nō pro quisbus p̄dicatur. salte simul sumptis. Solus aut̄ nō solum dñ ratione suppositi. verū cōuenientiā rōne forme. qz excludit aliū. & cītiaz p̄t excludere aliō. Et p̄ hoc pater sequens. qz nō semp̄ excludit aliū masculinē. sed cītiaz p̄t excludere aliū naturaliter. vel cītiaz pluralitatē q̄ addit̄ termino numerali. vt vñsum est. **A**d illud qd̄ queritur. vñsum teneatur sicut begozematice. vel p̄t ē nomē importās sōmā denominatē. vt idem sit solus quod solitarius. Dicendum q̄ sicut begozematice. Quod obijcif. q̄ sequitur cōpositionem. Dicendum q̄ solus importat duo in se. intellectum buius nominis alij & intellectū negationis. Quārum ad intellectū buius nominis alij respicit terminū circa quē ponit & sequitur actū. Quārum ad intellectū negationis p̄cedit. & hoc non est inco gruus ergo tc. Itēz hoc videtur per expositionē. Trinitas est deus & non aliud q̄ deus. ergo trinitas est solus deus. premissae sunt vere. ḡ & cōcluſio. Item rōne videf p̄ sile. qñ p̄s dicatu nō inest alij q̄ subiecto vere. bec dictionis sol⁹ accipit ex parte subiecti. ḡ qñ subiecti non subest. alij q̄ p̄dicato. vere accepit a pte p̄dicari. sed istud subiectū trinitas nō inest alij q̄ deo ḡ tc. Contra bec dictionis sol⁹ est dispositio subiecti. sicut b; signū ois. s; qñ ois addid̄ ad p̄dicatū locutio ē falsa & ipso p̄a ḡ filii qñ bec dictionis solus. Item bec dictionis solus addita ali⁹ cui termino. excludit aliū. Unde sensus est. solus bō. bō & nō aliū. sed aliū respicit suppositū & terminis subiectif rōne sup positi. & p̄dicatur ratione forme. ḡ bec dictionis solus. de sui ra tione recipit subiectus ḡ falsor̄ ipso p̄e addid̄ p̄dicato. Itēz fm qd̄ addid̄ p̄dicato. aut̄ teneat carbegozematice. aut̄ sicut begozematice. Si carbegozematice. tñ ē nomē adiectiuū & non recipitur i diuinis. Si sicut begozematice. s; sic ipso p̄t negationem implicitā. s; negatio antecedit qd̄ negat ḡ necessitate est q̄ antecedat cōponē quā negat s; cū dñ. Pater est sol⁹ de us. nō sequit̄ p̄positionē. ḡ videf q̄ nō possit ip̄a negare. ḡ tc. Item ego qro qd̄ excludat qñ addid̄ ad p̄dicatū. Si aliud a p̄dicato vt sit sensus. est solus deus. i. deus & nō aliud. tunc est ibi superfluitas. qz forma p̄dicati excludit alia formā dispa ratā q̄tū est de se. Tñ sequit̄. Iste est homo. ergo non est aliud ab hoc ergo videf q̄ dictionis exclusiua facit superfluitatē & nū gationē. non ergo teneat exclusiua. & ita videf q̄ teneat adiecti ue solū. & q̄ importet solitudinem circa hunc terminū deus. & sic iste sunt falsa. Rñ. ad hoc voluerūt alij dicere. q̄ b; dictionis solus pp̄c nō debet addi ad p̄dicatū. s; tm ad subiectū & cuī additur p̄dicato. ipso p̄c sunt locutiōes. & tunc idem est dīcere solus. tm. & tñ si aliquis impiciat nō tm cū hac dictione solus. s; cum hac dictione tm videbit ipso p̄c & superfluitatem. Quid enim aliud est dicere. Trinitas est tm deus nisi est deus & non aliud q̄ deus. hoc ipso p̄c satis dictū est. qz hispo qd̄ deus est excludit & nō sit aliud a deo. Si em̄ deus est. ḡ n̄ est aliud a deo. & nullus hereticus vñq̄ dicit trinitatem cē de um q̄ diceret aliud ipsam esse a deo & t̄ ideo non videtur magnū qd̄ Augu. dicere si hoc voluit dicere. Propterea alij dñm ē. q̄ b; dictionis solus. dupl̄ p̄t addi termino substanciali. aut̄ p̄ se. aut̄ cū termino numerali sive p̄titio. Per se ipso p̄c addit̄ & si addat fm vocē. tamē fm intellectū stat a parte subiecti. Idez

**O**nsequenter scđo loco ē questio de secundo articulo q̄stionis. s; utrum dictionis exclusiua possit addi termino relatiuo. Līcā hoc q̄ritur duo p̄mō q̄ritur. utrum dictionis exclusiua vere ad datur termino personali respectu p̄dicati pp̄c. Secundo vñzve. e addatur termino personali respectu p̄dicati cōmuniis ut vere dicatur. Sol⁹ p̄t est deus. L.

**Q**uestio. i. Ut respectu p̄dicati pp̄c vere addatur. Videf p̄ Aug. vñ. de trinitate. In illa trinitate sol⁹ p̄t dñ p̄t qz null⁹ nū ip̄e est ibi p̄t. Itēz hoc videf p̄ expositionē. qz persona p̄tis est p̄t. & nulla alia est p̄t. ergo bec est vera. Solus p̄t est p̄t. Itēz nihil est magis proprium alii. q̄ qd̄ est idem sibi re & ratione. ergo pp̄cissime dīcī de se. sed qd̄ propriū cōuenientiū soli. ergo pater dñ de solo patre. Cōtra Solus ut vult pbūs. idem est quod non cum alio. sed impossibile est patrem non esse cum cum alio. ergo semp̄ qñ additur huic termino patre. vel ali⁹ termino personali. ē locutio falsa. Itēz solus excludit aliū. sed alio est deus. alio est pater ergo addita huic termino. pater excludit deū. ergo si bec est vera. Solus pater est p̄t. & bec similiter. deus nō est p̄t q̄ si bec est falsa. ergo si p̄a. Item solus includit hoc relatiū alii. sed aliū ita ē relatiū diuersitatis. q̄ nihilominus implicat ali⁹ quā identitatem. Unde sequit̄. Iste vadit cum alio hoc ergo iste est homo si ergo excludit aliū. ab hoc quod est pater. aut alium patrē. aut alium deum sed quoq̄ modo dicatur est. locutio falsa & implicatio falsa ergo tc. Rñ. dicēdū q̄ fm q̄ bec dictionis Sol⁹. teneat sicut begozematice. importat p̄sūlationem associationis. & locutio filii est vera.

## Distinctio

vera. excluso illo sensu quo importat soliditudinem. qz sic non accedit  
patur i diuinis. sicut supra dictus est. Secundum enim quod importat  
conuacionem associationis vera est. Qz cu tripliciter possit eam insi-  
portare. in quolibet sensu locutio est vera. Prout enim hec dictio  
solus importare conuacionem associationis respectu forme termini  
ni subiecti ut dicatur solus pater. i. ille qui est solus pater. si absque  
dubio veritate hoc est solus pater. Tunc potest importare conua-  
tionem associationis respectu predicationis. et hoc de multis. vel i partici-  
pando. ut quod alius non conueniat. et adhuc vera est. qz hoc predicatus  
quod est propter soli personae patris conuenit. illa enim proprietas patri conuenit.  
et ita quod nullus alius. Tunc potest importare conuacionem associationis i  
co-participando. ut cum dicitur petrus comedit solus. vel vadit  
romani solus. non quod alius non vadit romani. vel non comedit. sed quod  
nullus coparticipat cum eo. Quis pertinet. et sic locutio adhuc est  
vera quod persona patris non pertinet vel coparticipat cum alia in  
proprietate paternitatis. et i. hoc est quod solus exclusivus tenet. iudica  
tunc locutio vera. Ad illud ergo quod obiectatur. quod solus id est quod  
non est alio. Dicendum quod negotio illa non simpliciter excludit  
alium in exclusione. sed excludit alium respectu forme subiectivel  
predicationis. ut vobis est. et quod per cum aliis existat. et non possit sine  
alio esse quoniam proprieatem primitatis cum alio non concurat. id est hoc sim-  
pliciter locutio veritate. Ad illud quod obiectatur. quod alio est deus. alio  
est propter. Dicendum quod sicut dicitur supra. alius dicit diversitatem eorum  
rationum dicendi vel intelligendi i. vobis proposito. sed i. dispositio buiuis  
dictio est solus. dicit diversitatem sive distinctiones i. supposito. tunc  
deus i. supposito non differt a praeterito. immo supponit per praeceptum. id est si secundum quod  
dictio exclusiva addita prius. excludat deum. Ad illud quod obiectatur.  
quod alio implicat formam aliquam hanc quam conueniat. Dicendum quod istud  
non potest quod ista sit forma per terminum importata. vere enim deus. boz est  
alius ab alio. nisi qui aduenire illi termino immediate. ut cum dicitur  
alio a filio. includit conuenientiam in natura communis. sed cum dicitur so-  
lus pater non est dicere quod pater et non alio pater. sed pater et non alio  
a patre. tunc ideo non importatur conuenientia in forma proprieatis  
primitatis cum alteritate. sed sufficit quod sit alia persona. per enim est alia per-  
sona vel etiam alia entitas. et ista excludit hoc quod est solus. et sic praecepit illud.

**Questio.ii** Utrūdictio exclusiuare addat terminis  
ut vere dicat. sol p̄f est deus. Et q̄ sic. vñ autoritate et rōne. au-  
toritate sic. ecclēsia cātēt. T̄ sol altissimus iēsū rōpē. Et illud  
Deo p̄f sit gloria. eiusq̄ soli filio te. et p̄similes m̄lē iueniunt.  
**¶ Ite. Obat. xj.** Nemo nouit filium nisi p̄f. sed nemo nisi pater  
et solus pater. cōuertus. ergo solus pater nouit. et hoc p̄dicat  
est essentiale. ergo te. **¶ Item** rōne videtur q̄ dictio ex-  
clusiva addita alicui. nō excludit nisi aliū. s̄ tres p̄sonē nō ba-  
venit alterat̄ respectu p̄dicati substātialis. ḡ addita vni non  
excludit aliam respectu talis p̄dicati. sed si nō excludit. locu-  
s̄ t̄vera ḡ te. **¶ Ite** dictio exclusiva addita alicui. nō excludit  
qđ ī ī eo ut pars. vt si dictio exclusiva addit⁹ petro nō ex-  
cludit pedē petri. ḡ cū maiori identitate sit filius ī p̄fe. q̄ p̄s  
in petro. dictio exclusiva addita patri. non excludit filium.  
**¶ Cōtra.** nec p̄f solus. nec filius solus. nec sp̄us sanctus solus  
deus est. ḡ non vere additur. respectu termini communis.  
**¶ Ite** oīs propositio ī q̄ p̄dicatus communis est subiecto. addi-  
ta exclusione ad subiectum est falsa. q̄ nullus tale p̄cise cōuenit  
subiecto. sed talis est h̄ et cōsimiles. solus pater est deus ḡ te.  
**¶ Ite** dictio exclusiva addita alicui. excludit omne illud qđ  
ponit associationē cuz termio. et b̄ p̄z q̄ priuat associationem.  
sed filius ponit associationem cuz patrevnde pater cum filio  
est pater cum alio. **¶ Item** dictio exclusiva excludit omne as-  
sociationē et maritine oppositū. sed relatiuā sunt vna differēcia oppo-  
sitionis. ḡ addita vni relatiuā excludit aliud. ḡ addita patri  
excludit filium. et si hoc omnes tales sunt false. **¶ Respond.** q̄  
hic est duplex positiō. Quidā esti simili⁹ et sine distinctione co-  
cedit r̄bas cōsiles. solus pater est deus. et positiō cōcessit q̄ di-  
ctio exclusiva addita vni relatiuorū nō excludit reliquorū. Et  
rō duius positionis ē q̄ nō excludit qđ cōsequit ad terminis  
et intelligit i termio ut addita boni nō excludat alai. s̄ unum  
relatiuorū intelligit in altero et cōsequit alterū. ḡ addita vni nō  
excludit alterū. Et si opponatur q̄ solus excludit oppositū  
dicit q̄ relatiuā sunt differēcie oppositionis et tenuis. Oppo-  
sitionis s̄z quid id. et sic addita vni excludit aliud. Unde se-  
cūt. Iste est t̄m pater. ergo nō est filius. Seçundū q̄ ad dīces  
s̄p̄parantur sunt differēcie entis. et sic posito uno ponitūr

XIX

et resquem. et unum non excluditur ab alio. quia dictio exclusiva illud solum aliud excludit. quod non necessario concomitantur. Sed hec positio non videtur conveniens. Dictio enim exclusiva prout associationem. ergo excludit omne illud quod ponit circa ipsam associationem. et id addita patri. excludit filium. Et ppe

**D**e nomiuñ dñia qbus  
vtimur loquentes de deo fin  
Augu. et Ambrosiu. a  
boc alia ē opinio q̄ dictio  
exclusina addita patri. ex  
cludit filium. et hoc positio  
maḡ est pbabilis. Sc̄m  
banc positione necedendo

**O**st pre-  
dicta no-  
bis disse-  
rendā vi-  
detur de  
noīm di-  
uersitate.  
qbns lo-  
quentes de vnitate ac trinita-  
te ineffabilī vtimur. Deinde  
demonstrādī est qbns modis  
de ea aliqd dicat. Illō ḡ p̄c-  
pue teneam⁹. q̄daꝝ eē noīa di-  
sticte ad singulas psonas p̄t-  
nētia vt ait aug. i. ix. li. d. tri. q̄  
de singulis tñl dicunt psonis  
Quedā verorūnitātē cēntie si-  
gnificātia sūt q̄ ⁊ d singul's fin-  
gulati ⁊ de oib⁹ coiter dicunt  
Allia nō sunt q̄ trāslatine ac  
distinguēndae sunt bñmō lo-  
cationes. Enī q̄ distinguit  
August. ⁊ magister tagit. dist xxi  
q̄ solus pōt facere exclusio-  
nē respectu compositio-  
nis scillecte circa subiectū  
vel respectu compositionis  
principalis. Si primo mō  
tunc est sensus. Solus pa-  
ter est deus. i. ille qui solus  
est pater. est deus et tunc  
remouet formam termini  
subiecti ab alijs. non for-  
mam predicari. ⁊ sub hoc  
sensu vere sunt omnes. Et  
sub hoc sensu accipit Aug.  
Solus spiritus sanctus est Augu-  
tantus quantus est pater de divinis  
et filius. Si autem faciat no. tres  
exclusionem respectu prin dñe,  
cipalē compositionis. locu-  
lo est falsa. ⁊ omnes false  
sunt proprie lo quando nisi  
addatur determinatio ut

artet exclusio. vt patet cu<sup>z</sup>  
dic<sup>c</sup>. Tu solus altissimus Iesu christe cu<sup>z</sup> sancto spū. t sic p<sup>r</sup>ts  
pmū. Ad illud qd obijicitur sedo q solus pater eqpolet buic  
Nemo nisi pater. Dicendū q falsuz est qz nemo distribuit p na  
tura. nō pro psona. solus autē addit<sup>r</sup> termio personali. iō ex  
cludit persona. ideo pprie loquendo. bcc est falsa. Solus pat  
nouit filium. qz bcc sit vera. Nemo nouit filium nisi pater.  
qz sensus est. Nemo. t. nulla creatura. nisi ille qui est eiusdē na  
ture. vt pat. Ad aliud qd obijicitur. q dictio exclusiva exclu  
dit alium. Dicendum q excludit oē aliud vel alium. qd non p  
dicatur. nec subiicitur. sed associatur. siue sit aliud i forma siue  
i supposito. t qm pater cū filio respectu predicatur substātiatis  
associantur ideo respectu illius excluduntur inuicē. t qz pars  
nō associat. iō non excluditur. vnde idēitas maior vel minor  
nib<sup>z</sup> facit ad exclusionē. sed ratio associandivel non associat  
Et si obijiciatur q addit<sup>r</sup> diffinitio nō excludit diffinitionem.  
et antecedens non excludit consequētes. Breuiter dicendū q  
si consequēta ita sequitur. q non ponat associationem. t diffi  
nitio non claudat in se diversuz. tuc non excludit. Si vero alr  
est tūc excludit t contradictione opposita implicantur in ante  
cedente. Unde hic implicat cōtradictio. tm pater ē. Huic aut  
positioñ cōcōdat ang. q negat eū. Solū pē est de<sup>r</sup> cōfūsa.

**Distinctio. xiiij.** De trinitate & unitate fin q[ui] credita & intellecta rationa  
piliter & carbolice ercipimur.

**D**icitur nobis differendus videtur de non  
minim diversitate. Supradictum magis de sacra  
trinitate. Namque catholicis creditur et intelligi.  
In hac parte agit de ea finis quod credita et intelle-  
cta per catholicos sermones exprimitur. Unde  
sicut ipse magister dicit in littera. intendit hic  
gere de nonim diuinorum diversitate. Et hec pars habet duas  
partes. In prima parte determinat de nominibus diuinis in ge-  
nerali. In secunda in speciali. et hoc dist. xiiij. p. dictis adiunctis  
in est. quod cum oia noso te. prima pars dividitur in duo. In prima  
parte ponit magis multiplicem nominum diuinorum differentias. In  
secunda quod omnes reducit ad duas. Nam illud Boethius in libro diuinorum  
quod omnis diuinus est binimbris. vel ad binimbrum re-  
ducibilis. hoc ibi. Secundum est iurit. et illa a nomine perti-

# Libri

nent. Itz pma diuidit in Ambro. duas. in prima ponit magis de diuis. sive differencias nominis diuinio. tres.

nos. sive Aug. et sive Ambro. differen. In scda ad maiorē expiatiōe superaddit alias tres differentias. ibi. His adiiciendū est quedā noia esse. **C** Sili scda p̄ in qua reducit bec mēbra ad duo. bꝝ duas p̄es. In prima ostēdit. q̄ noia in diuinis. q̄dam dicuntur relative et bec p̄tinent ad personas. Quedā ad se. et bec dicuntur de oībus simul. In secunda ostendit hoc esse vez ibi. Deus enim non est magnus ea magnitudine.

**a** His adiiciendū est. quodam etiā noia. **C** Objicitur aut diuisiones Augu. et differen. Ambrosi sunt sufficienes tia. aut non. Si sic. ergo magni superflue addit. Si dicuntur insufficientes. pro incōvenienti est bñ dūm.

**C** Respō. Dicendū q̄ nec diuisione augu. nec ambrosi est diminuta. nec additionis magistri in cluduntur in membris diuisionis Ambrosi illa enī est per immediata. cuz em̄ sit trimembrio. reducit ad bas diuisiones. quia omne nomen dei. aut est proprium. aut translatum. Si proprium. aut spectat ad substantiam. aut ad personas. Magister autem ista membra magis specificat quia nomē aliquod potest spectare ad unitatem substantię vel ab eterno. vel ex tpe. Sili ad personas vel ab eterno vel ex tēpore. Et ad psonas duplisciter. vel diuisione ut hoc nomen pater. vel simil et coniunctum ut hoc nomen trinitas et ista sunt sex membra.

**b** Quasi collectuum. ut detur male dicere q̄ trinitas est quasi collectuum. q̄ unitas collectiva ut dicit Bernar. ē minima unitas. sed unitas trinitatis arcem tenet inter omnes unitates. ergo tc. **C** Rñ. q̄ hoc nomē trinitas differt in duobꝝ a noī p̄prie collectivo. Primo q̄ illa que nomen collectuum colligit habent simpli diuersitatē. et secundo. quia habent unitatem sive quid et ecōtra ē in noī trinitatē. tñ in bꝝ est similitudo. q̄ sicut nomē collectuum ples simili dicit de nullo p̄ se p̄dicat nec hoc nomē trinitas

per similitudinē deo dicuntur. Ende Ambro. in. ii. li. de trini. ait. Quo purius niteat fides tripartita videtur derī uāda distinctio. Sunt enī nomia q̄daz q̄ euidenter p̄prietate psonaq̄ deitatis ostendit. Et sunt quedā q̄ p̄spicuaq̄ diuine maiestatis exprimunturūtate. Alia vero sunt q̄ traslati et p̄ similitudinē deo dicuntur. **D** op̄rietatis itaq̄ in dictio sunt. generatio. filii. verbi. et h̄mōi. Unitas vero eterne sapientia. virtus. veritas et huiusmodi. Similitudis vero splendor character. speculum et huiusmodi.

**C** Premissis addit tres nominum differētias que temporaliter deo cōueniunt et relative dicuntur ad creaturā. **a** His adiiciendū est quedā etiā noia esse ut aug. ait in. v. li. de tri. q̄ ex tpe deo cōueniunt et relative ad creaturā dicuntur. Quoz quedā de oībꝝ discuntur psonis ut dñs creator. refugii. Quedā autē non de oībꝝ ut donat. dat. miss.

**C** Preterea est vñū nomen qđ de nulla psona significat dñs de oībus fili. i. trinitas. qđ non dñs sibam. sibꝝ q̄si collectiuū plalitatem denotat psonaq̄. **C** Sunt et qdā noia q̄ ex tpe deo cōueniunt. nec relative dicuntur. ut humanat̄ icarnat̄. et h̄mōi. Ecce sex noīs differētias assignauim̄ quibus vti mur loquētes deo de qbꝝ singulis agendum est.

**C** Reducit oīes noīm̄ diuinoz diuinitias ad duas. q̄ qdā dicuntur relative et hec pertinent ad psonas. Quedā ad se et hec dicuntur de oībꝝ fili. **c** Sciedū est ḡ q̄ illa q̄ p̄prie ad singulas psonas pertinet relative ad inuicē dicuntur sicut p̄ et fili. et vtriusq; doūnū sp̄issant̄. Ea vero q̄ unitate cōtentie significat. ad se dicunt. et ea q̄ ad se dicuntur. substantialiter utiq̄ dicuntur. et de oībus omniū. et de singulis singulat̄ dicuntur personis et singulariter non pluraliter accipiuntur in summa. ut de boñus. potēs. magnus. et huiusmodi. Que autē relative dis-

# Primi

catur substantialiter nō dicuntur. **C** Enī aug. in. v. li. de tri. ait. Quicqd ad se dñ prestatissima illa et diuina sublimitas substatialiter dñ. Qd autē ad aliqd dñ. nō substantialiter dñ. sibꝝ relative. Lataq; ē vis eiusdem substatiā i p̄te et filio et sp̄issō ut q̄cqd de singulis ad seipos dñ nō plr in summa: sed singulariter accipiat. Dicim⁹ enī p̄ est deus. et fili⁹ est de⁹ et spiritus sanctus ē de⁹ qđ sive subam dñ nō dubitat. Hō tamē dicim⁹ hanc trinitatē esse tres deos: sibꝝ vñū dñ. Ita dñ pat̄ magnus fili⁹ magnus. et sp̄issan et magnus non tres magni sibꝝ vñus magnus. Ita etiam oīpotēs pater. oīpotēs fili⁹. oīpotēs sp̄issctus. Hō tñ tres oīpotētes sibꝝ vñū oīps. Quicqd ḡ ad seipsum dñ de⁹. et de singulis psonis fili⁹ dñ: et fili⁹ de ipa trinitate nō pluraliter sibꝝ singulat̄ dñ. Et qm̄ nō est alid deo ē. et alid magnus ē. sibꝝ hoc idē est illi ē. qđ est magnus esse. p̄terea sicut non dicim⁹ tres essentias: sic nō dicimus tres magnitudines. sed vñā essentiā et vñā magnitudinem.

**C** Probat reductioz p̄ce dētēs q̄. s. sicut de⁹ magnus est ea magnitudine q̄ de⁹ est. sic dicēdū est de bonitate et de oībꝝ q̄ sive subam dicuntur. **d** Deus enī nō est magnus ea magnitudine q̄ nō est qđ ipse ut quasi particeps et̄ sit. alioquin maior cēt illa magnitudo q̄ deus. deo autē nō est alid mai⁹. ea ergo magnitudine magnus est q̄ ipse ē. Ideoq; nec tres magnitudines diciuntur. sed vñā magnitudinē. nec tres magnos sed vñū magnus q̄ nō p̄cipiōe magnitudinis de⁹ magnus est: sed seipso magno magnus ē. q̄ ipse est sua magnitudo. Ita et̄ bonitate et eternitate oīpotētia dei dicēdū ē et de oībꝝ oīno q̄ deo p̄nt p̄ficiari sibꝝ. qbꝝ ad se ipm dñ. nō trāsl atine ac p̄ filiūtūm̄. sed proprie: si ramen de illo. p̄prie aliquid oīe homis dici p̄t. Ecce aperte docuit q̄ noia unitatem diuine maiestatis significantia. et ad se dicuntur de deo. i. sine relatio-

ndicat de aliqua psonarū et tñōes sibꝝ importat iō ma Augu. gister non dicit q̄ fit colle ctiū simpli. sed quasi. **z**

**C** Sciedū est ergo. q̄ il

la q̄ p̄prie tc. Lira b̄ notā

dūz. q̄ ex v̄bis augu. q̄ bic

pomūntur et in lib. de tri.

eliciuntur qdaz regule de

noībus diuinis. p̄la est ḡ

oī nomē qđ of deo. dñ

vel sive sibam. v̄l sive relatio-

nē. excepto hoc noīe homo

Scida est bec. oī nomē qđ

dñ de tribus psonis. ita q̄

de q̄libet singulariter. dñ sive

sibam. exceptis noībus p̄

titui. Tertia ē bec. enīe

nomē dictū sive sibam. p̄di-

catur de tribus psonis sibꝝ

sumptis singulariter. excep-

pto hoc noīe psona. Quar-

ta est bec oī nomē dictum

de deo respectu creature.

indicit essentiam exceptis

Quinta est bec. oī nomē

quod dicitur de deo ex tē-

poze. et non dicēt de perso-

nis singulis predicit noti-

onem vel quasi. et hoc dicit

ut propter hoc nomē mis-

sus. qđ dicit esse ab alio.

**d** Non tamē tres oīpo-

tētes tc. Lōtra q̄ cum di-

camus tres potētes. vide

ut pari rōne. possumus

dicere tres oīpotētes.

**C** Respon. Dicendum q̄

verbū semper adiectivū

et in adiacētia significat et

ideo semper trabit numeru-

rūz a supposito. Sili p̄tīc-

pium manēs p̄cipiūm q̄

babet naturam verbi sibꝝ no-

men. q̄ inquiete significat

aliquando substantiatur

et qm̄ numerat̄. tñc numerat̄

tur sicut nomē substantiatur

a parte sue forme. video q̄

potens potest esse partici-

piū. omnipotēs est nomē tā-

tum. iō non sic recipit tres

omnipotētes. sicut tres

potentes. nisi omnipotēs

fit adiectivū et adiecti-

tentum. **C** Ratio autē q̄

re omnipotēns non potest

esse participiū. est propter

compositionem quam non

admittit verbum. partid

piū enim ut dicit grāmati-

cō trās i nomē q̄tuo: mo-

cōs dōpositione. vt idōc.

cōparatiōe. vt doctior. cō-

structione. vt amās illius.

tēporis amīssione. vt amā-

dus. fin q̄ idem significat

vel idem sonat q̄ amari di-

gnus.

**C** D e⁹ enī nō ē magnus ea

magnitudine tc. Queridē

ista rōne Augusti. Si de⁹

est parti-

**Tertia**

**dīa**

**Scida**

**dīa**

## Distinctio

est participatione magnus. ergo magnitudo est maior q̄ de⁹. Et vñ ista rō non valere. Non enī valet. H̄ste est albedine alb⁹ per participationem. ergo albedo est albus; vel maior q̄ ipse. Rñ. dicēdū q̄ rō Aug. bona est. et fundat supra ipsam nois expositionē. qz participare est partē capere et si partē capit. cr go minus est q̄ totū. Q̄ ergo obijcīt de albedine dicēdū q̄ est maius du pliciter. vel quātū ad ēē vel quātū ad posse. dicēdū ergo est q̄ participa tū subiecti attēdīt respe cū forme vniuersalit̄ et q̄uis ipsa sit tota in sub iecto quātū ad esse. non ēē quātū ad posse. q̄ pōt in alijs esse: deo tñ nibū potest esse maius nec q̄ tum ad esse nec quātū ad posse. t iō. argu. Aug. bñ tenet q̄ deus nibil pos sit participare. Alter pō test dīci q̄ argu. Aug. bñ tenet in his formis q̄ nate sunt aliquid denotare per essentia. et talibus q̄ est p̄ participationē. reducīt ad illud q̄ est per essentia. et q̄nīq̄ sic est q̄ illud quod est ens per essentiam. ex cellit illud q̄ bñ ens per participationem. Si ergo magnitudo est magna per essentiam. et deus per participationem. necessario sequitur q̄ magnitudo est maior q̄ deus nō sic est de albedine. qz non est nata se denotare. nec de aliquo per essens tiam p̄ dedicari denominādo illud.

**A**D intelligentia eoz que in hac parte dicuntur de nobis diuinis quattuor queruntur. Primo queri tur vtrum deus sit notabilis. Secundo solo nomine vel pluribus debeat notari. Tertio supposi to q̄ plura sint nosa diuina. querit vtrum oia dicantur translatiue. aut etiam quedam dicantur p̄prie. Quarto vtrum nomina dicta deo dicantur sūm participationem substantiam. aut etiam aliquo alio modo.

**Questio. i.** Q̄ deus sit innominabilis ostenditur + autoritatibus et rōmbus. Autoritatib⁹ sic. Dionysius de diuinis nobis. dēū neq̄ dicere neq̄ intel ligere possibile est. Et iterū. Dei neq̄ nomē est neq̄ verbum. neq̄ ro. neq̄ opinio. neq̄ fantasia. ergo deus est oīno innotabilis. Item p̄s in li. de causis. Prima cā superior est oī narratione. sed q̄ est superius oī narratione est incenarrabile et oī tale innominabile. ergo tc. Item rōne ostēdīt sic. Nomen p̄positione et similitudine aliquā bñ ad notatū. vt vox ad significatum. sed deus est infinitus oīno. vox aut̄ oīs finita. ergo cū nulla sit p̄portio finiti ad infinitū. nulla p̄ voce erit expre sio. ergo nec notatio. Item omne nomē impōnit a forma ali qua. sed in deo non est ponere certā formā. Unde Aug. Deus qui oīm formā subterfugit. intellectui pūius esse non pōt. ergo tc. Item oī nomē significat substantia cum qualitate sed in deo est substantia mera sine quātūtē et qualitate. ergo non conuenit deum significari per nomē. Item q̄ nec deus sit notabilis per pronomen. Pronomē cñ non bñ significacionem determinat̄ nisi per demonstrationē vel relationē. Demon stratio aut̄ fit mediante accidentibus que possunt oculis conspici. sed hec non sunt in deo. ergo vñ q̄ dei neq̄ sit nomē neq̄ pronomē. Item in p̄s. Dñs nomē est illi. Et iterum. Quāadmirabile jest nomē tuum in vniuersa terra. ergo deus bñ nomē. Item Diony. fecit libri de diui. nomi. Aut ergo de⁹ est notabilis. aut scīa ibi tradita cassa est et inutilis. Item rōne vide. qz oī q̄ se exprimit verbo. pōt se exprimere signo verbi. sed signū verbi est vox. ergo cuī deus suo verbo exprimāt pōt exprimi voce. sed q̄ pōt vox exprimi pōt notari. ergo tc. Item q̄ conuenit intelligi p̄uenit significari sūc enuncia ri. sed contingit deum a nobis cognosci. hoc certū est et supra probatum est. ergo tc. Item q̄ p̄uenit laudare p̄uenit et. no minare. sed deū p̄uenit laudare. immo ip̄e summe laudabilis ergo et notabilis. Item dicēdū q̄ sicut intelligere dī duplī sic effabile et nominabile. Uno em̄ mō intelligere dī p̄ perfectā

## XXII

comprehensionē. Alio mō p̄ semiplenā cognitionē. Sic effabili duplī dī. Uno mō p̄ pfectā expressionē. Alio mō per semipres naz narrationē sic etiā notabile. si dicāt effabile sūc notabile sūm p̄fectionē expressionis. sic dicēdū q̄ sicut deus sibi soli est intelligibilis. sic sibi soli est effabilis et notabilis. non alio nos mine q̄ ipse sit. nec alio verbo q̄ ipse sit. et sicut nobis est incō p̄censibilis. ita et ineffabilis. ita etiā et innominabilis. et per hunc modū loquitur. Diony. et p̄bilo. Si vñ dicatur effabile et notabilis sūm qualēcūq̄ notationē. sic quemadmodum de⁹ est nobis cognoscibilis. ita et effabilis et notabilis. et qui melius cognoscit melius effatur et melius notat expressius. Unde ex pressius notat fidelis. et scriptura que fidei suffragat. vt sacra scriptura q̄ rō vel p̄blosophia. et hoc mō p̄cedunt rōnes et au toritates ad scđam partē. Ad illud ergo qd̄ sedo obijcīt de Diony. et p̄bilo iam p̄s respōsio per hoc q̄ loquitur de nota tione in qua est perfecta expressio. Ad illud qd̄ obijcīt q̄ vox in voce est proportionabilis verbo interiori sūc significa to. dicendum q̄ hoc intelligitur de notatione que totā rei si gnificationem includit. aliter non habet veritatem. nisi intelligatur esse prop̄tio ad rem sub rōne cognoscibilis. et sic pōt esse nominabilis q̄uis enim deus sit infinitus. tñ finite cognoscif a nobis. Ad illud qd̄ obijcīt q̄ deus nō bñ formā. dicēdū q̄ nō bñ formā pūia nro intellectui. cuiusmodi ē forma cul̄ ē imago in sensu. bñ tñ formā. q̄ ipse ē forma que est ratio co gnoscendi. qñ si nos non cognoscimus in se ipse cognoscit se in se et nos cum in forma creata. Unde a forma creata nos nos mina imponimus quam intelligimus et videmus. Ad illud qd̄ obijcīt q̄ nomen significat substantia et qualitas. dicēdū q̄ substantia et qualitas non accipiuntur proprie sed cō muniter. prout substantia dī qd̄ cognoscitur. qualitas dī quo cognoscitur. et hoc per modūm quietis. et hoc propter verbum et participantium. et adverbium qd̄ est dispositio verbi. et qñ in creaturis et plurimū dīscit qd̄ cognoscit quo. ideo nōmē in creaturis et plurimū hoc importat per diversitatem. In deo vñ idē est cognitū et rō cognoscēdi quātū est de se. tō significat nōmē diuinū illa duo p̄ differētia rei et ita saluat̄ ibi ratio substantie et qualitatis ut congruit nōmē.

**Questio. ii.** Utrum deus habeat vnum solum no toritate scripture que ipsum diuersis nobis appellat. Erod. iii. Nomen meum magnum adonay non indicauit eis. Erod. xv. Omnipotens nōmē eius. Et p̄s. Dñs nōmē illi. Si ergo ista sunt diuersa nos p̄s autoritate scripture q̄ deus bñ plura noia. Item Diony. in li. de diui. nomi. plura assignat noia dei. et Amb. similiter in li. de tri. et magister similiter in littera. Item hoc ipsum ratione videtur. qz nullum nōmē sufficiēt exprimit esse diuinum. nec in se nec in comparatione ad intellectus. Qd̄ p̄s qz oīs perfectio et est. et intelligitur esse i deo et nullum nōmē exprimit oīs conditionis perfectionem. ergo cum non possit fieri per vnum. indigemus pluribus. Item illud in quo res conueniunt et in quo differunt aut necesse est pluribus modis dicere. aut necesse est vnum equiūocari. Sū equiūocatio generat ambiguitatem et tollenda est. ergo con gruum est diuersis exprimere nobis. cum ergo in diuinis sit cōē et proprium. et hoc in pluribus. necesse est plura noia esse. Item q̄uis sit veritas vna. tñ articuli fidei sunt multi. si ergo fides deo multis articulis credit et qd̄ corde creditur ad iusticiam. op̄s ore p̄fiteri ad salutē. multos pōt et debet articulos ore confiteri. sed multi articuli vno noīe non exp̄resser explicitē exprimuntur. ergo op̄s babere plura noia. Lōtra byla. non sermoni res sed rei sermo est subiectus. ergo cum in deo sit omnimoda realis vniitas. ergo et vocis et noīis. Item omne qd̄ est in deo est deus. ergo qd̄ significat aliquid qd̄ est in deo est deus. sed deus vnu est. ergo oīa diuina noia habet vnu significatum sed oīa talia sunt synomina. nobis autē synomina non plus dī pluribus q̄ vno. ergo videtur q̄ omnia alia ab vno non sint necessaria. Item multiplicatio diuino rum noīm aut venit a parte rei aut a parte intellectuum aut a parte effectuum. Si a parte rei tūc bonitas et veritas non sunt nomina diuersa. qz res omnino vna. Si a parte effectuum tūc ergo vniitas et eternitas non sunt diuersa. cum non connotent effectum. Si a parte intellectuum solum. ergo videtur q̄ bus iusmodi noia cassa sint et vana cuī non babcant aliquid corre

# Libri

Spondens in re. ¶ Item in scriptura nomine dei singulariter pponitur sive additur vni. ut cum deo. dominus nomine illi. Sive pluribus. ut cum deo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. ergo cum eadem sit ratio rei et nominis rei et nominis. ergo deus trius nominis habet non unum. ¶ Rursum dicendum quod in nomine tria sunt. scilicet vox et significatio et ratio innotescendi. Tria et nomine multipliciter accipiuntur. Aliquando per vocem significatur. ut cum deo. petrus est nomine apostoli. et sic constat quod in deo sunt plura nomina. Aliquando nomine accipiuntur per re significata. ut cum deo. bonum et honestum sunt idem nomine. et sic in divinis quodam modo est dicere nomine unius. quodammodo plura. Si enim res significatur dicatur essentialiter. sive omnia unius. Si personaliter. sive plures. et plura nomina correspondunt. Aliquando nomine accipiuntur pro ipso notamine sive ratione innotescendi. et sic dicendum quodammodo nomine unius quodammodo plura. Si enim accipiuntur ratio innotescendi ex parte dei. sive innotescit per virtutem que una est magna. et sive unum nomen dei est. et magnum sive maius unum. Ut dixerim. Magnus es tu et magnus nomen tuum. id est quantum ad rationem innotescendi sive virtutem per quam innotescit. Nam per deum in psalmis nos tuus in iudea deus in israel magnus nomen eius. Si autem accipiatur ratio innotescendi ratione effectus sive creaturarum. sive diversa sunt nomina. Nam deus innotescit nobis tripliciter. scilicet per causalitatem. per ablationem. et per excellentiam et hoc est multitudo nomum. Si enim nominetur per causalitatem. multa sunt nomina. quod multos habent effectus. Si per ablationem. multa sunt nomina quod multa remouent. sive oia creata. Si per excellenciam multa. quod in multis. in oibus. sive conditionibus nobilitatis excedit creaturas. ¶ Ex predictis patet obiecta. Quod enim obiectum quod scriptura nomine dei exprimit singulariter. dicendum quod scriptura ut plurimum nomine dei predicit magnum. admirabile. sanctum. et laudabile. et sic non loquitur de nomine fui quod vox. sed fui quod ratio innotescendi a parte dei. et sic unus tu non sequitur. loquitur singulariter. ergo unus solus. quod frequenter quod dicit singulariter dicit et universaliter. ut patet in multis exemplis in legendis cum dicebatur. homo de israel. vel hic qui fecerit hoc vel illud intelligebat de quolibet homine. ¶ Ad illud quod obiectum quod pluralitas a parte rei est dicendum quod pluralitas a parte rei est ut accipiat res pro persona. Si autem pro natura. et sic si non sit pluralitas in se tamen innotescit. Et ideo plura nomina.

¶ Ad illud quod obiectum. quod nomina talia sunt symonima. dicendum quod tunc sunt symonima cum dicantur a parte vocis solus. Dicendum est differencia fui ratione innotescendi. et ideo non solum nomina. Alius ratio dicitur supra dictum. viij. in primo problemate.

¶ Ad illud quod obiectum. quod sicut a parte intelligendi solus. ergo talia nomina sunt vana. dicendum quod non venit ab hoc solus. quod illi ratione innotescendi. respendet pluralitas in creaturis. et a deo respendet veravitas collectae illa tota pluralitate. unde quod intelligimus dei potentiam et sapientiam per diuersa. diuersimode nominatus. et quia in deo vera est sapientia et potestia. ideo non est ibi vanitas.

**Questio. iiiij.** Utrum oia nomina divina dicantur translatue. Et quod omnia dicantur translatue. videtur. In regulis fiduci dicuntur omnes simplices proprietas et improprietas. sed quod improprietas dicuntur. improprius nominatur cum ergo deus sit simplex. nominatus improprius. sed improprietas reducitur ad proprietas. ergo nomina divina deo dicuntur improprius. de aliis impropriis. sed quod de deo aliquo improprius. de translatue. si de alio proprius. ergo te. ¶ Itē unus quod sicut contingit intelligere. contingit et significare. sed non contingit deus intelligi nisi per proprietas et conditiones creaturarum. ergo nec nominare. sed quod nominatur fui alienas proprietates semper translatue nominatur. ergo te. ¶ Itē non est nisi duplex theologia scilicet mystica et symbolica fui quod vult deontificari. utraq; deus nominat translatue. Nam mystica per creaturas spiritualia et invisibiles. sed symbolica per corporales. ergo oia nominatione dei translatue est. ¶ Itē omnis paternitas in celo et in terra nominatur. sed si paternitas in terra nominatur et paternitate dei. ergo deus proprius et principialis dicitur pater quam alia. non ergo translatue. Hoc ipsum dicit dyonisius et damascenus. inuententes hunc autoritatem apostoli. Inquit enim damascenus. Scinditur quod non est a nobis translatum ad beatam deitatem paternitatis et filiationis et processus.

# Primi

nomini nomen. sicut ait diuinus apostolus. et quo omnis res terminatur. ergo te. ¶ Item beatus Ambrosius dicit et babatur in littera. quod triplex est nominis diminutum differentia. tunc et illis sunt nomina translata. non ergo omnia dicuntur translatue. ¶ Item quedam dicuntur de deo qui habet oppositum in omni creatura. ut eternitas et immensitas. sed nomine tritium atteditur fui aliquam similitudinem. ergo talia nostra non sunt translata. ¶ Item quedam dicuntur de deo. quod significatur est proprie in solo deo. ut hoc nomine bonum. et qui est. Unde agit. Nemo bonus nisi solus deus. Et augustinus dicit quod sol deus vere est cuius coparatione cetera non sunt. ¶ Rursum ad hoc voluerunt quidam dicere quod quedam sunt nostra que deus sibi imposuit. quedam que nos ei imposuimus. Si loquamur de nominibus que deus sibi imposuit. cum ipse se proprie intelligat. bivis modi. nomina sunt propria. et talia dicuntur esse bonum. et quod est. Unde dyonisius. videtur velle quod illud nomen bonum solum sit proprium et principale. Damascenus. quod illud nomen. qui est. solus est proprium et principale. et vnuus attedit in nomine perfectionis. alter absolutio. utrumque tam proprie. Si autem loquamur de nominibus quod nos ei imposuimus. sicut cum non cognoscamus deum nisi per creature. nos cum nominamus nisi per nomina creature. ideo solum translatum. sive quia proprius et prius conuenient creature. sive quia prius imposita sunt creature. quod non proprius conuenient creature. et hec est translatio quedam. quod quis proprio quando sit translatio. quod prius conuenient his a quibus transferuntur. ut ridere hominibus proprius quod pratis. Sed per positio non videtur stare. Cum enim nos cognoscamus deum tripliciter. scilicet per effectum. per excellenciam. et per ablationem. constat quod omnibus his modis contingit deus nominare. Si per effectum. nulla est ibi translatio. parvissim ter si per excellenciam. Si etiam si per ablationem. quod translatio atteditur fui aliquam similitudinem. omnes enim transference. fui aliquam similitudinem transfferuntur. Et propterea aliter dicendum. quod quedam sunt nomina quod significant rem. cuius veritas est in deo et oppositum in creatura. ut immensus et eternus et talia nullum modo transferuntur. nec fui res immensus et eternus. Quedam significat rem cuius veritas est in deo et similitudo eius in creatura. ut potestia sapientia et voluntas. et talia nomina transferuntur a creaturis ad deum. non fui rem. sed fui impositionem. quod prius imposta sunt creaturis quod deo. et prius sunt in deo. Quedam sunt nomina que significant rem cuius veritas est in creatura et consimilis proprietas in deo ut lapis et leo. res enim significata est in creatura. sed similitudo praecedit et stabilis et fortis est in deo. et ista sunt proprie translatua. Ceterum dicendum quod in divinis sunt aliqua nostra translatua non oia. ¶ Ad illud ergo quod obiectum quod simplex improprius deus. dicendum quod dicere ibi non est notare sed enunciare. quod in simplici non est compositione in essendo. sed compositione est in enunciando. et non in impropriis non sic in nominando vel dicendum quod non est dictum improprius est dictum translatum. ¶ Ad illud quod obiectum. quod solus per creature intelligi. dicendum quod quod intelligatur solus per creature. non tamen solus similitudinem. immo per negationem et dissimilitudinem est cognoscibilis. Ad illud quod obiectum quod simbolica et mystica theologia nosiant deum translatum: dicendum quod quod mystica nominet deum translatum quantum ad proprietates. excellencias. non tamen solus sic nosiat. sed etiam per abnegationem. et non solus translatum. ¶ Ad illud quod obiectum quod oia nostra doctrina incipit a sensu. dicendum quod verum est quod omnis nomen est aliquid sensibile fui vocem ut audiatur. sed non oportet quod habeat sensibile significationem. quia verbum intelligentie quod est insensibile induit vocem sensibilem.

**Questio. iiiij.** + de deo dicantur fui substantiaz. Et quod non immo aliter ostenditur auctoritate Augustini. v. de trinitate. Illud per capite teneamus quicquid ad se deus. prestatissima illa et divina sublimitas substantialiter deus. quod autem deus ad aliud non substantialiter. sed relativa deus. sed pater et filius deus ad aliud. ergo te. ¶ Itē Boetius in libro de trinitate. Deus est sine qualitate magnus. sine qualitate bonus. sed non est sine relatione relatus. ergo relatione vere et proprie manet in deo. ergo et modus dicendi relationis. ¶ Itē hoc ipsum videtur ratione. quod in divinitate sunt aliqua nostra incoercibilis. ut per in oibus personalibus. sed substantia est coextensio. cuius sit una in tribus. ergo talia nomina non indicant substantiam. ergo in divinis est alius modus dicendi quod fui substantiam.

## **D**istinctio

tiā. **C**icē in diuinis est alio et alio modo se babere, quod aliter se  
bū ad patrem filiusque spūscitū, sed non est aliud et aliud esse su-  
ue substantia et re. ergo cum hoc contingat intelligere, et intellectum  
dicere, necesse est quod sit ibi aliud modus dicendi et intelligendi  
quod est substantiam. ergo sic. **C**ontra. oē quod dicitur, aut dici-  
tur enim substantia aut enim accidentis, quod substantia et accidentis  
sufficienter dividunt ens. sed in diuinis nihil dicitur enim acci-  
dens, ergo enim substantia. **C**icē oē quod dicitur aut dicitur per se,  
aut non per se, si per se, tunc enim substantia. si non per se, tunc ergo  
potius. et in alio sensu que dicuntur de deo dicuntur per se, ergo oīa  
dicuntur enim substantia. **C**icē dicitur enim substantiam aut enim res-  
lationē, aut dicit diversitatem a parte rei aut a parte modi intel-  
ligendi sive modi dicendi. Si a parte rei, ergo in deo est diversitas  
et compositione. Si a parte modi dicendi, tunc cum diversus  
sit modus dicendi, in hoc quod est bonus, et in hoc quod est magnus  
et in hoc quod est dens, quia si queratur quantus est deus, respon-  
detur magnus, non respondet bonus. Sicut si queratur, quis est deus?  
respondebitur bonus, non magnus, ergo non tam essent duo modi,  
sed etiam multo plures quod duo. **C**icē quod respondet ad questionem  
nem factam per quod dicitur enim substantia, et quantum ad re, et quantum ad mo-  
dum, sed nota relativa respondens ad questionem factam per quid  
de deo, ergo dicuntur enim substantia. **P**robatio minoris, **A**ug. in  
**L**ib. de doctrina christiana. Si queratur quod est deus, conuenienter respon-  
det pater et filius. **C**icē cū quedam sint in diuīnis ita quod non dicitur  
enim substantia, sed nec enim relationē ut huius nominis carnatus  
hoc nominis ingenitus, videlicet quod ista diuīsio non comprehendit oīa nota  
diuīna. **R**es ad predictorum intelligentiam est notandum quod est dicit di-  
uersimode, tripliciter differet. Uno modo dicit diuersimode at-  
tendit enim diversius modū essendi quod est per se et per accidentem, et hoc  
quidem modo non est dicit diuersimode in diuinis, quod ista diuersitas  
modi, ponit diversitatem essentialiter in re dicta. et quantum ad hoc  
vnum solus modus dicendi est in deo. Nam oīa quod dicuntur deo, sunt  
ipse deus et eius substantia. Alio modo dicit diuersimode est enim  
diuersum modū intelligendi, quod quidem attendit enim aliud et altius  
rationem sive modū cognoscendi, et sic non tam est dicit diuersimode  
in nominibus diuinis, immo omni modo, quod deus non tam cognoscit  
per diuersam immo per oīa rerum genera, et sic nota dicta de deo  
quedam dicuntur per modū substantiae vel deus quedam per modum  
qualitatis et boni, et sic de aliis omnibus. Tertio modo dicit  
diuersimode est enim diuersum modum se babendi, quod quidem  
attendit quantum ad absolutum, et ad comparatum sive relatum, et  
hic quidem modus diuersitatis minor est quod primus, et maior  
quod secundus. **O**nus quod primus, quia enim primum attenditur  
diuersitas essentialis et compositione. **O**nior quod secundus, quod huius  
modi non oīo attenditur in re distinctio. **S**icut autem isti modū  
attendit in eo unitas et pluralitas, unitas enim absolute, pluralitas  
enim receptum et quantum ad hunc modū solus sunt duo mos-  
di dicendi, scilicet enim substantia et se, et enim relationē ut illa que dicitur  
ad aliquid. **N**isi vero non dicuntur alii modum essent  
di ideo bec predicanter de illis, et sunt unum. Et quia dicuntur  
alii modum se babendi, ideo enim substantia est unitas, et illa pluralitas.  
Ex his patet obiecta. **Q**uid enim obiectum quod dicitur, dicitur  
enim substantia, vel enim accidentis, domini quod in diuinis habet in-  
stantiam, ubi relatio non est accidentis, nec tamē dicitur huius sub-  
stantiam. **A**d illud quod obiectum quod omne quod dicitur  
in diuinis est ens per se, dicendum quod verum est, sed tamen non sequitur,  
dicitur ut ens per se, ergo enim substantia, quia non dicitur  
nominis dicit enim substantia ut substantia dicitur per se, sed ut dicitur  
ad se. **A**d illud quod obiectum qualis sit bec diuersitas, aut enim  
rem, aut enim modū intelligendi, dicendum quod enim modū būndi,  
qui non tam est in nostro intellectu, sed etiam in re. **A**d illud  
quod obiectum quarto, quod nota relativa respondetur ad interrogatio-  
nem factam de substantia, dicendum quod substantia dicitur dupli-  
citer, aut ens per se aut ad se. **S**i ut ens per se, tunc oīa et relati-  
ua et absolute dicitur in enim substantia, et quod hoc modo substantia  
respondetur ad questionem factam per quid, ideo omnia pos-  
sunt responderi. **S**i autem dicitur substantia, ut ens absolute,  
tunc non comprehendit, sic dicitur enim substantia quod dicitur ad se,  
et sic non accipit. **A**ugusti, et sic pater et filius et relativa enim sub-  
stantia non dicuntur. **A**d illud quod ultimum obiectum quod mul-  
ta dicitur de deo que non dicuntur enim substantia, nec enim relatio-  
nem, dicendum quod dicitur relativa in diuinis potest esse dupliciter.  
**Q**uedam enim nomina dicuntur relativa ex vicinali nota ita

XXIII

lectu. quedā ex cōsequēti. Prīma differētia diuidit in tres,  
Quia quedā significat relationem & dicuntur relative ut pa-  
ter, quedā significat relationē. Ut paternitas que non dicitur  
ad alterū. sed est ipsum quo alterū refertur, quedā dicuntur  
relative qd p̄iuat relationē, vt signif. processus, qd s̄

**E**xcipit h̄ nomē psona  
a generali regla q̄ est q̄ s̄bale  
dicit de tribus singulariter.  
**Q**uiā cū illud fīm s̄bam dica-  
tur tñ pluraliter nō singulari-  
ter in summa accipitur. a

**D**redictis adi-  
ciēdū est. q̄ cūz  
oia nomia q̄ fm  
sbam de deo di-  
cuntur singl̄ et  
nō pluraliter de oib⁹ i summa  
dicant psonis vt supra oñsuz  
est: ē tñ vñ nomē s. psona qđ  
fm sbaz d̄ de singularis psonis  
et pluraliter et nō singulariter  
in summa accipit. Dicim⁹ enī  
pater est psona. fil⁹ est perso-  
na. s. est psona. et hoc fm sub-  
stantia d̄. nec tñ d̄. pater et fi-  
lius et fñs et s. et psona.

Distin. xiiij

**De substancialib<sup>z</sup> nominibus diuinis in speciali.**

**E**reditas adi-  
ciendū est op-  
cū omnia no-  
mina que sū  
substantiārē.  
*Quod sit una cibar. d. 2.*

**Supra** egit magister de diversitate diuinorum nos minū in generali. **Hic incipit secunda pars in qua agit de eadē in speciali.**

Et quoniam quedam sunt  
nomina substancialia, que  
dam relativa et nec conti-  
git considerare absolute  
et ad se. ideo nec pars ha-  
bet tres partes. In prima  
agit de nominibus sub-  
stantialibus. In secunda  
de relatiis ista. dis. xxi.  
Nunc de proprietatibus  
personarum quas frequenter  
et. In tertia de his rela-  
tivis inimicis infra. dis.  
xxxi. post supradicta in  
terius considerari. Et quoniam

niam inter nomina substantialia hoc nomen psona excipit a  
gnali regula, que est q̄ subst̄iale d̄e trid? singulariter, t̄o  
nomen istud primo a generali regula excipit ostendensq; debe  
mus dicere tres psonas, t̄ hoc in p̄nti distinctione. Sed o vero  
determinat qd significetur p̄ hoc nomine tres, t̄ q̄ hoc nomine  
psonas cū dicimus tres psonas infra distinctionē prima ibi.  
Hic diligenter inquiri oportet. ¶ Prima pars habet quatuor:  
In prima magister illud nomine excipit a generali regula. In  
secunda rationē huius, exceptionis investigat ibi. Ideo oratione  
questio difficulter, ostendens q̄ fuit inopia humani eloquij.  
¶ In tertia magister contra assignationem oponit et deter-  
minat, ibi. Sed grutor cū dicamus patrē t̄ filiū t̄ sp̄sificū. In  
quarta epilogat determinata vt addat ibi. Nam sufficienter,  
et duto ostensum est. Harum partium subdivisiones s̄c p̄parti-

# Libri

tur persona. nō ad filium vel spiritu sanctum sicut ad se deus dicitur. et magnus et bonus. et iustus et bonus. Et quemadmodum hoc illi est esse. quod deum esse; quod magnum esse. quod bonum esse. ita hoc est illi esse quod persona esse. Ecce expresse hēs q̄ persona fīm substantiam dicitur. vt cū dicitur. pater est persona. hic sit sensus. pater est diuina essentia. Sicut cū dicitur. filius est persona. spiritu sanctus est persona. id ē essentia diuina.

**E**xceptionis ratione inquirit. ostendens cur pater et filius et spiritu sanctus non dicantur una persona. sicut una substantia et unus deus.

**Rō 1a;** dicte excep*tionis* quā querit. Cur nō dicantur hi tres una persona. sicut una essentia. et unus deus. Quā questionē aug. dīlī in opia genter tractat atq̄ cōgrue explicat: in. vii. li. de trī. ita dīcēs. Cur nō hec tria simul unā personā dicim⁹. sicut una essentia et unū deus: sed dicimus tres personas. cū tñ tres deos aut tres essentias non dicamus. Quia volumus vel ynum aliquid vocabulum seruare huic significationi qua intelligit̄ trinitas. ne oīno tacerem⁹ interrogat. qd̄ tres essent: cū tres esse fateamur. Lūz ergo querit quid tres. vt ait aug. in. v. li. d. trini. Magna prōs̄us in opia humānū laborat eloquii. dictuz est tamē tres p̄sonae nō vt illud dicere. sed ne taceret omnino. Non enim rei ineffabilis eminentia hoc vocabulo explicari valet. Ecce ostendit qua necessitate dicatur pluraliter persone. videlicet vt hoc uno nomine querentibus de tribus respondeamus.

**E**cce necessitate dīcēt̄ fit tres p̄sonae a latinis. et a grecis tres ypostases vel substantie.

**C**qua necessitate non solū latinus sermo sed etiā grecus eadē pene sup̄ hac re labo:ās. nominū penu: ria coartat. Unde augusti. quid a grecis vel latinis necessitate dīcēt̄ fit: aperiēs̄ in. vii. li. de tri. ait loquēdī cā de ineffabili bus vt sari aliquo modo possemus dictum est a grecis una essentia: tres substantie. id est una yria. tres ypostases. Aliē enim greci accipiunt substantiam q̄ latini. A latini autē dictum est una essentiavel substantia. tres persone. quia nō aliter in sermone nostro. id est latino. essentia q̄ substantia solet intelligi. Et vt intellegitur saltem in enigmate. placuit ita dici. vt cum quere: ref̄ quid tria sint aliquid dice retur. que tria ēst̄ fides vera promiciat. Lūz et patrē non dicit ēst̄ filium et sp̄nti sanctum sc̄z donum dei nec patrē dicit ēst̄ nec filiū. Cum ergo queritur quid tria vel quid tres conserimus nos ad inueniendum aliquid nomine quo cōpleteamur hec tria. Neq̄ occurrit animo. quia. supereminentia diuinitatis visitati elo-